
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354468

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2012.003.CPL.SESAN.PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA DE 
ESPORTES E CULTURA, COM 7.000 m2 NO BAIRRO DO 
JADERLÂNDIA, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, ESTADO 
DO PARÁ;
Data da Abertura: 23/04/2012
Hora da Abertura: 12h 00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2074. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), 
acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais e trinta 
e um centavos).

Ananindeua/PA, 16 de março de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354448
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do 
PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 29 de 
março de 2012, às 09:00 h, licitação pública na modalidade PP-
005/2012, nos termos da Port. nº 527/10 e Lei n° 10.520/02, 
subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DESTINADOS A 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE/PMVN/PA, PELO UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, conforme edital e seus anexos, disponível na CPL da 
PMVN, Praça da Independência, s/n, Centro – Vigia de Nazaré/
PA, horário comercial, informações fones: 3731-1926/8124-
9533.

 Francisco Monteiro Sales
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ – PA
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA/PA, através do 
PREGOEIRO, torna público, que fará realizar no dia 30 de 
março de 2012, às 09:00 h, licitação pública na modalidade PP-
006/2012, nos termos da Port. nº 527/10 e Lei n° 10.520/02, 
subsidiada pela Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICO, MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR E 
MATERIAL DE RADIOLOGIA, DESTINADOS A SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
PMVN-PA, conforme edital e seus anexos, disponível na CPL da 
PMVN, Praça da Independência, s/n, Centro – Vigia de Nazaré/
PA, horário comercial, informações fones: 3731-1926/8124-
9533.

 Francisco Monteiro Sales 
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO ADITIVO CONTRATO Nº 20110354-CP SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354452
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DECORRENTE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
3/2011-003SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E 
COMÉRCIO LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção 
civil para execução da Obra de construção da Escola do Bairro dos 
Minérios em Parauapebas, no Estado do Pará, com o fornecimento 
de mão-de-obra e materiais necessários à completa e perfeita 
implantação de todos os elementos.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 2.897.615,27 (dois milhões 
e oitocentos e noventa e sete mil e seiscentos e quinze reais e 
vinte e sete centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Setembro de 2011 a 
15 de Julho de 2012
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 480.225,68 (quatrocentos e oitenta 
mil e duzentos e vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos)
DATA DO ADITIVO: 24/02/2012
Resultado de Julgamento TP 016/2011SEMOB.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354508

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS COMERCIAIS
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados que da análise das propostas comerciais 
apresentadas pelas empresas habilitadas relativo à TOMADA 
DE PREÇOS N° 2/2011-016SEMOB, cujo objeto Contratação de 
serviços para construção de quadra coberta, quadra de areia, 
construção de arquibancadas e muro do campo de futebol 
gramado, localizado na Agrovila Palmares Sul no Município de 
Parauapebas, no Estado do Pará, decidiu:
CLASSIFICAR a proponente: R C ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA, com o valor R$ 1.172.720,11 (Hum milhão, cento e 
setenta e dois mil, setecentos e vinte reais e onze centavos), 
como vencedora do certame.
CLASSIFICAR em 2º lugar a proponente: CONSTRUTORA CHAGAS 
SOUZA & COMÉRCIO LTDA - EPP com o valor de R$ 1.177.808,53 
(Hum milhão, cento e setenta e sete mil, oitocentos e oito reais 
e cinqüenta e três centavos).
CLASSIFICAR em 3º lugar a proponente: CONSTRUTORA RAIZ 
LTDA com o valor de R$ 1.264.651,94 (Hum milhão, duzentos 
e sessenta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e um reais e 
noventa e quatro centavos).
DESCLASSIFICAR a proponente: CONSTRUTORA F & F LTDA, 
por não ter apresentado a composição do BDI - Benefícios e 
Despesas Indiretas, conforme exigência do item 35.3 do edital.
DESCLASSIFICAR a proponente: MULTISUL CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA., por não ter apresentado o cronograma 
físico-fi nanceiro da execução dos serviços, conforme exigência do 
item 32.5 do edital, bem como a composição do BDI - Benefícios 
e Despesas Indiretas, conforme exigência do item 35.3 do edital. 
Conforme determina o art. 109, inciso I, letra b, da Lei 
8.666/93, a empresa têm o prazo de 05 dias úteis, a partir da 
COMUNICAÇÃO, para interpor recurso quanto à decisão, ora 
proferida.

Parauapebas, 09 de março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120075-SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354542
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-043SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): BOM BONS E DESCARTÁVEIS LTDA
OBJETO: Aquisição de material para composição de KITS 
escolares para distribuição aos alunos da rede municipal do 
Ensino Fundamental do Município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 265.480,00 (duzentos e sessenta e cinco mil, 
quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1501.121221203.2.088 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
EDUCACAO , Classifi cação econômica 3.3.90.32.00 MATERIAL 
DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA, Subelemento 3.3.90.32.99, no 
valor de R$ 265.500,00
VIGÊNCIA: 13 de Março de 2012 a 13 de Junho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 13 de Março de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 

20110312-SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354154
ORIGEM: CONTRATO Nº 20110312

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2011-023SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): ROBERTO TADEU F. ZUBA - EPP
OBJETO: Aquisição de madeira serrada destinada aos serviços 
de manutenção reforma e ampliação das escolas municipais, 
fabricação e recuperação de móveis das unidades de ensino do 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil 
e duzentos reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (10 de Agosto de 2011 a 09 
de Fevereiro de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (09 de Fevereiro de 2012 a 09 de Maio 
de 2012)
DATA DO ADITIVO: 09/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-1SEMPROR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354143
PREGÃO Nº 9/2012-1SEMPROR

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  11:00 horas do dia 29 de Março de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Contratação de prestação de serviços para manutenção dos 
tratores, equipamentos e veículos, incluindo o fornecimento de 

peças necessárias para uso da Secretaria Municipal de Produção 
Rural - SEMPROR, do Município de Parauapebas, Estado do Pará., 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA,15 de Março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 

20100070-GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354156
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100070

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-004GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): GRAFICA BAHIA LTDA
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento de extensão da 
escola municipal de ensino fundamental Antonio Matos Filho, no 
Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 1.158.115,00 (um milhão e 
cento e cinqüenta e oito mil e cento quinze reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (19 de Fevereiro de 2010 a 
18 de Fevereiro de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (18 de Fevereiro de 2012 a 18 de Julho 
de 2012)
DATA DO ADITIVO: 17/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 

20100071-GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354159
ORIGEM: CONTRATO Nº 20100071

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2010-004GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): ALTOGRAFICA – SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 
- EPP
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento de extensão da 
escola municipal de ensino fundamental Antonio Matos Filho, no 
Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 948.402,00 (novecentos e 
quarenta e oito mil e quatrocentos e dois reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (19 de Fevereiro de 2010 a 
18 de Fevereiro de 2012)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (18 de Fevereiro de 2012 a 18 de Julho 
de 2012)
DATA DO ADITIVO: 17/02/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-001SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354140
PREGÃO Nº 9/2012-001SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  10:00 horas do dia 02 de Abril de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Aquisição de manilhas de concreto CA1 de 400 a 1500mm 
para uso na manutenção, conservação e construção de sistemas 
de drenagens pluviais de vias urbanas e rurais no município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 15 de Março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-002SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354137
PREGÃO Nº 9/2012-002SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  11:00 horas do dia 30 de Março de 2012, 


